Zusammenfassend ist zu diesen Erörterungen zu sagen, daß die von A. benutzte oder vorausgesetzte Liturgieordnung – von geringen Abweichungen abgesehen – wesentlich die römische ist; sicher ein Vorzug wegen der so hervorgehobenen Einheitlichkeit der lateinischen Kirche des Westens, andererseits ein nicht zu unterschätzen-

⁶³ „Non solum septem diaconi intrant cum episcopo, sed et subdiaconi et acoliti... Quot diaconi sunt, tot candelabra portantur... Portatur et turibulum... Statim post candelabra aliquotiens portantur unum [turibulum], aliquotiens duo, aliquotiens tria“ (Codex expositionis II, 3–12; ed. H. I, 266–274). Die „Ordinis missae expositio I“ spricht von 2 oder 1 Weihrauchfaß bei der Verlesung des Evangeliums (8; ed. H. III, 304, 32).

⁶⁴ Selbstverständlich werden auch die Kirchen in Rom oder in dessen Umgebung die Prachtentfaltung des päpstlichen Gottesdienstes nicht für sich mitgemacht haben können.

⁶⁵ „Si quis voluerit diligenter adtendere ea quae ibi [in orationibus missae pro diversis necessitatibus] precantur, reperiet in sequentibus orationibus missae. Si pro propriis conscientiiis voluerit intercedere, habet devotus homo locum ubi pro eis roget. Post salutationem sacerdotis, evangelio lecto, quando sacerdos dicit: Oremus, et dein transit ad accipiendas oblationes, congruenter potest multitudo populi pro propriis conscientiiis intercedere... Si pro coniunctione sanctorum angelorum, habet in praefatione... Si pro pace certat intercedere, habet in canone quae tibi offerimus pro ecclesia, quam pacificare; si pro custodia sui, habet ibi: custodire; si pro unitate ecclesiae, habet ibi: adunare; si pro directione gressuum mentis sive corporis, habet ibi: et regere digneris tot orbe terrarum. Ecce hic oratum est pro universali ecclesia. Si voluerit pro singulis amicis intercedere, habet ibi: memento, Domine, famulorum famularumque tuarum;... Si quis voluerit pro sua defensione clamare, habet ibi: communicantes... Ecce hic oratum est pro ipsis sacerdotibus. Si voluerit pro pace clamare totius temporis vitae suae, habet ibi... diesque nostros in tua pace disponas, et dein: ab aeterna damnatione eripi, atque iubeas in electorum tuorum grege numerari. Ecce hic oratum est pro aeterna vita“ (Lib. off., prooem. 13–15; ed. H. II, 16, 17–17, 45).

⁶⁶ Ein überaus klares Beispiel bietet die sog. Missa Illyrica, die um 1030 entstanden sein soll.

⁶⁷ Missarum Sollemnia I, 100. – Bei A. sind übrigens, soviel ich sehe, die römischen Stationen nicht angezeigt.

⁶⁸ „Intercedente beato Medardo confessore, cuius festivitas hodie apud nos celebratur...“ (Lib. off. III, praef.; ed. H. II, 257, 3–4). Dieses Fest hat sogar eigene Antiphonen, ebenso wie das des hl. Mauritius (Liber antiphonarii 27, 6; ed. H. III, 64, 44–45).